Sallust hat das Verbum esse weit häufiger als Cäsar im Sinne anderer Verba gebraucht und zwar erstens das einfache esse für ein Compositum dieses Verbums, zweitens im Sinne vieler anderer Verba.

Sallust verwendet oft esse gleichbedeutend mit abesse und anderen prägnanten Verben oder lässt es auch für die eigentliche wie für die stellvertretende Bedeutung ergänzen Jug. 47,1 erat haut longe ab eo itinere, quo Metellus pergebat, oppidum Numidarum. 89,6 apud Thalam non longe a moenibus aliquot fontes

erant. 92,5 Namque haut longe a flumine Muluceha . . erat inter ceteram planitiem mons saxeus. 55,6 duobus locis haut longe inter se castra faciebant. 36,1 quod tempus haut longe aberat. Ohne das Adverb longe gebraucht er aber regelmässig abesse : Jug. 48,3 Erat in ea parte Numidiae . . flumen . . nomine Muthul, a quo aberat mons ferme milia (passuum) viginti Cat. 6, 4 nam ceteri metu perculsi a periculis aberant. Jug. 101,7 Jamque paulum a fuga aberant 44,5 uti cuique lubebat, ab signis aberat Cat. 40,5 Brutus ab Roma aberat. 20,16 neque animus, neque corpus a vobis aberit. Cäsar gebraucht esse ab nur einmal: b. civ. I., 16, 2 pontem fluminis interrompebant, qui erat ab oppido millia passuum circiter III., sonst durchwegs abesse ab (ex) (longe, amplius) oder andere Verba. b. civ. III, 49,4 qui tamen fontes a quibusdam praesidiis aberant longius. (b. Gall. VIII, 41, 1 ubi magnus fons aquae prorumpebat ab ea parte.) b. civ. I, 40, 1 In Sicore flumine pontes effecerat duos distantes inter se milia passuum quattuor. b. Gall. II, 18, 2 Ab eo flumine pari acclivitate collis nascebatur adversus huic et contrarius. V, 21, 2 ab iis cognoscit, non longe ex eo loco oppidum Cassivellauni abesse. VII, 66,2 propterea quod neque longe ab oppido castra Vercingetorigis aberant. b. civ. II, 37, minus V et XX milibus longe ab Utica eius copias abesse. b. Gall. VII, 82,1 Dum longius ab munitione aberant Galli. I. 10, 1 qui non longe a Tolosatium finibus absunt. I. 22, 1 ipse ab hostium castris non longius mille et quingentis passibus abesset b. civ. III, 103, 2 castra Cleopatrae non longo spatio ab eius castris distabant. II, 24, 4 Abest directo itinere ab Utica paulo amplius passus mille. I, 82, 4 Non enim amplius pedum milibus duobus ab castris castra distabant b. Gall. VII, 9, 2 daturum se operam, ne longius triduo ab castris absit IV, 11, 1 Caesar cum ab hoste non amplius passuum XII milibus abesset. V, 53, 7 neque longius milia passuum octo ab hibernis suis afuisse II, 16, 1 Sabim flumen ab castris suis non amplius passuum X abesse. I, 1, 3 propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt. V, 27, 9 quorum alter milia passuum circiter quinquaginta, alter paulo amplius ab iis absit. Ebenso gebraucht Cäsar auch ohne longe, amplius, abesse ab. b. Gall. I, 49, 3. II, 6, 1. 11, 5. 13, 2. V, 2, 2. 46, 1. 53, 1. VI, 3, 5. VII, 38, 1. 63, 7.

Procul verbindet Sallust bald mit esse, bald mit abesse, situm esse oder auch anderen Verben. Nach der früheren Angabe hat er procul viermal prädicativ mit esse verbunden und dieses Verbum dabei in dem Sinne gebraucht, wie abesse und andere Verba in folgenden Fällen : Cat. 57, 4 Neque tamen Antonius procul aberat. Jug. 102, 7 quia procul absumus. 106, 2 und 113, 5 Jugurtham haut procul abesse. 89,3 Sed ubi illum procul abesse . . accepit. Ep. Mithr. 17. quibus non humana ulla neque divina obstant, quin socios amicos, procul iuxta sitos, inopes potentisque trahant, excindant. Cat. 4, 1 mihi relicuam aetatem a re publica procul

habendam decrevi. Jug. 78, 4 quod procul ab imperio regis aetatem agebant (89, 7 qua procul a mari incultius agebatur.) Procul hat Cäsar nirgends mit esse verbunden, sondern meistens mit conspicere, videre, animadvertere, cernere wie: b. civ. I, 24, 3. 40, 7. 41, 4. 59, 2. 65, 1. 81, II. 42, 5. III, 41, 5.

Esse wird öfter von Sallust, manchmal auch von Cäsar gleichbedeutend für adesse und andere Verba verwendet, wie früher bei prope und praesto esse gezeigt wurde. Beide haben aber auch sonst noch esse gleich adesse und anderen Verben gebraucht und Sallust hat es auch weggelassen. Jug. 66,3 Set ubi tempus fuit, centuriones . . . invitant 97,1 proeli faciendi tempus adesse. 113,5 ubi dies advenit . . . obvius honoris causa procedit in tumultum. Cat 26,5 Postquam dies comitorum venit . . . constituit bellum facere. Jug. 101,6 Tum Marius apud primos agebat, quod ibi Jugurtha cum plurimis erat. 85,47 Egomet . . . socius periculi vobiscum adero. 50,2 ipse cum sinistrae alae equitibus esse 46,7 Itaque ipse cum expeditis cohortibus . . . apud primos erat. 100,3 apud omnis adesse. 102,7 gratia par ac si prope adessemus. or. Phil. 22 uti Appius Claudius interrex cum Q. Catulo proconsule et ceteris quibus imperium est urbi praesidio sint. Jug. 85,4 omnia haec praesidio adsunt. Cat. 12,11 Etenim quis mortalium . . . tolerare potest . . . nobis rem familiarem etiam ad necessaria desse? illos binas aut amplius domos continuare, nobis larem familiarem nusquam ullum esse? or. Phil. 21 Adest novos exercitus, ad hoc coloniae veterum militum Cat. 16,5 In Italia nullus exercitus. Jug 9,4 cum sibi finem vitae adesse intellexeret. or. Maeri 9 Sulla mortuo, qui scelestum inposuerat servitium, finem mali credebatis. Ep. Mithr. 16 Nunc quaeso considera, nobis oppressis utrum firmiorem te ad resistendum an finem belli futurum putes? Jug. 70,5 Jugurthae exitium adesse. Cat. 13,3 dormire prius quam somni cupido esset. Jug. 90,1 nam aestatis extremum erat. 21,2 quia diei extremum erat. 106,2 Post ubi castra locata et diei vesper erat 58,6 postquam nox aderat. 53,3 quae (nox) iam aderat. 97,3 rati noctem, quae iam aderat 52,3 et iam die vesper erat. Cat. 55,1 ratus noctem quae instabat antecapere.

Auch Plautus und Terenz wechseln ab mit esse und adesse Pl. Bacch. 916 Nam ni illic hodie forte fortuna hic foret.

Ter. Eun. 134—135 forte fortuna adfuit hic meus amicus. Pl. Pseud. 393 Jam hic faxo aderit. mil. glor. 463 Jam faxo hic erit. 195 Ego istaec, si erit hic, nuntiabo. Pseud. 721 Hi sciunt qui hic adfuerunt. Amph. 977 Audis quae dico, tametsi praesens non ades. Stich 100 Proinde habetis quasi praesentes sint. Amph. 824 Mihi quoque adsunt testes, qui illud quod ego dicam adsentiant. Capt. 3 Hoc vos mihi testes estis me verum loqui. 423 Nunc adest occasio benefacta cumulare. Pseud. 958 Heustu, nunc occasio et tempus 60 prope adest exitium mihi Bacch. 987 nunc (prope) adest exitium Ilio. Ter. And. 715 Jam inquam hic adero.

907 Sed hicinest Simo? Hic. 629—30 Immo id hominumst genus pessimum, denegandi modo quis pudor paulum adest. Hec. 721 At te oro porro in hac re adiutor sis mihi Phorm 105 Nil aderat adiumenti ad pulchritudinem 98 - 99 Neque notus neque cognatus extra unam aniculam quisquam aderat, qui adiutaret funus.

Cäsar gebraucht bei ungefährer Zeit- und Ortsangabe zwar auch esse, doch mit Vorliebe subesse, ein Wort, das bei Sallust nur einmal vorkommt: ep. Mithr. 15 Illi suberat regnum Ariobarzani bello intactum; ferner auch andere Verba: b. civ. III. 97,4 nox iam suberat. b. Gall. III, 27,2 quod hiems suberat. V, 23,5 quod aequinoctium suberat VII, 83,5 adeundi tempus definiunt, cum meridies esse videatur. VII, 83,8 cum iam meridies appropinquare videretur. I, 25,5 quod mons suberat circiter mille passuum spatio. V, 29,3 subesse Rhenum. b. civ. I, 65,3 suberant enim montes. I, 79,3 cum vallis aut locus declivis suberat. II, 11, 4 compluribus iam lapidibus ex ea, quae suberat, turri subductis repentina ruina pars eius turris concidit. b. Gall. VII, 62,2 ipsum Caesarem . . praesentem adesse existimarent.

Zur Bezeichnung der Antheilnahme am Kampfe gebraucht Sallust meist esse cum, esse apud, adesse pugnae, letzteres Jug. 74,3 Qua in parte rex pugnae adfuit. 87,2 Interim novi milites sine metu pugnae adesse. 101,5 Dum eo modo equites proeliantur, Bocchus cum peditibus, quos Volux filius eius adduxerat neque in priore pugna, in itinere morati, adfuerant, postremam Romanorum aciem invadunt, Cat. 59,4 quod proelio adesse nequibat, Cäsar meist interesse, wie: b. Gall. IV, 16,2 neque proelio interfuisse. VII, 87,3 Accelerat Caesar, ut proelio intersit. b. civ. III, 83,3 belloque una cum ipsis interfuisent. III, 87,2 Omnibus interfui proeliis. Ferner wechselt er auch ab wie Sallust: b. civ. III, 84,4 cum adesset usus. b. Gall. IV, 2,3 cum usus est. VI, 15,1 cum est usus. VII, 80,1 si usus veniat.

Esse oft gleichbedeutend mit interesse und ähnlichen Verben.

Das Compositum interesse hat Sallust nur einmal: or. Macri. 1 Si Quirites parum existumaretis, quid inter ius a maioribus relictum vobis et hoc a Sulla paratum servitium interesset, multis mihi disserendum fuit. Sonst findet sich bei ihm nur est inter: Cat. 52,2 inter bonos et malos discrimen nullum. 59,2 Nam uti planities erat inter sinistros montis et ab dextra rupe aspera, octo cohortis in fronte constituit. Jug. 78,4 Inter illos et frequentem Numidiam multi vastique loci erant. 75,2 quamquam inter Thalam flumenque proximum in spatio milium quinquaginta loca arida atque vastosa esse cognoverat. 110,7 Ego flumen Muluceham, quod inter me et Micipsam fuit, non egrediar. 19,3 prima Curene est. ac deinceps

duae Syrtes, interque eas Leptis (interest oder nach Jug. 78,1 sita est.) 92,5 Nam haut longe a flumine Muluccha . . erat inter ceteram planitiem mons saxeus. 93,4 Et forte in eo loco grandis ilex coaluerat inter saxa.

Cäsar gebraucht in diesen Fällen zwar auch esse, aber öfter interesse und andere Verba. b. Gall. I, 2,3 qui (mons) est inter Sequanos et Helvetios. II, 9,1 Palus erat non magna inter nostrum atque hostium exercitum. VI, 36,2 quinque cohortes frumentatum in proximas segetes mittit, quas inter et castra unus omnino collis intererat. VII, 26,2 palus quae perpetua intercedebat, Romanos ad insequendum tardabat. V, 52,1 Longius prosequi veritus, quod silvae paludesque intercedebant. I, 39,6 non se hostem vereri, sed angustias itineris et magnitudinem silvarum, quae intercederent inter ipsos atque Ariovistum V, 24,4 cohortes V in Eburones, quorum pars maxima est inter Mosam ac Rhenum . . misit VI, 7,5 Erat inter Labienum atque hostem difficili transitu flumen VI, 32,1 qui (Segni Condrusique) sunt inter Eburones Treverosque. b. civ. I. 43,1 Erat inter oppidum Ilerdam et proximum collem . . planicies I, 48,3 Castra enim . . cum essent inter flumina duo. II, 34,1 Erat vallis inter duas acies. b. Gall. VII. 47,2 quod satis magna valles intercedebat. b. civ. III, 37,2 sed cum esset inter bina castra campus. III, 37,1 flumen, quod inter eum et Domiti castra fluebat. b. Gall. I, 6,2 propterea quod inter fines Helvetiorum et Allobrogum . . Rhodanus fuit I, 15,5 Ita dies circiter quindecim iter fecerunt, ut inter novissimum hostium agmen et nostrum primum non amplius quinis aut senis milibus passuum interesset. b. civ. III, 19,1 Inter bina castra Pompei atque Caesaris unum flumen (tantum) intererat Apsus. I, 66,4 Uterque idem suis renuntiat: V milia passuum proxima intercedere itineris campestris. b. Gall. II, 17,2 demonstrant, inter singulas legiones impedimentorum magnum numerum intercedere VII. 46,1 Oppidi murus ab planicie atque initio accensus recta regione, si nullus amfractus intercederet, mille passus CC aberat.